
 

. 

 

 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“MAJORANA - GIORGI” 
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL. 0108356661 FAX 0108600004 

VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA   TEL. 010 393341 FAX 010 3773887 

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - www.majorana.gov.it - geis018003@istruzione.it 
LICEO delle SCIENZE APPLICATE 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA E ELETTRONICA – MECCANICA – GRAFICA E COMUNICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 44 dell’1/02/2001; 

 

VISTI  il D.Lgs. D.Lgs. 81/08 e il D.M. 10/03/1998 Norma CEI 64-8 e Norma CEI-EN 50172:2006; 

 

VISTO  il D.Lgs.50 del 19 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO il Rapporto di Audit Prot.N.2999-06-09 del 24 luglio 2017, redatto dall’RSPP dell’Istituto, 

Geom.Simone Ballardin, a seguito di riunione tecnica svolta in pari data alla presenza di: 

Prof. Alessandro Rivella [D.L.], Prof. Bruno Scovazzo [RLS], Simone Ballardin [RSPP], 

Marco Corradi [ASPP], e finalizzata a individuare gli interventi di materia di sicurezza 

del’Istituto per sanare le non-conformità rilevate in fase di stesura della versione più recente 

del DVR (Documento Valutazione Rischi) attualmente in vigore; 

 

PRESO ATTO  che il fine pubblico da perseguire è la salvaguardia e la protezione della salute e della 

sicurezza degli studenti e dei lavoratori dell’I.I.S.S.”Majorana-Giorgi”; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa. 

DETERMINA 

di procedere, alla fornitura dei servizi qui indicati, individuati  nell’ambito del Programma Annuale 

dell’Istituto, i cui prezzi indicativi sono ricavati da indagini di mercato  

                

Prodotto Quantità Costo unitario 

(esclusa IVA) 

Costo presumibile 

(esclusa IVA) 

1. Redazione informativa con SLIDE per 

esposizione Piano di Emergenza e Documento di 

Valutazione dei rischi  

- Redazione informativa con utilizzo SLIDE 

- Estratto documento di valutazione dei rischi 

- Esposizione della durata di un massimo di 2 ore 

- Creazione modulo di consegna e formalizzazione 

informative sui rischi inerenti le strutture  

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 580,00 

 

 

 

€ 580,00 

2. Relazione tecnica sui requisiti di illuminazione. 

N° 2 Analisi Strumentale con LUXMETRO di tutti 

i locali . 

N°2 Valutazioni condizioni illuminazione ed 

analisi sul rispetto in conformità D.Lgs. 81/08 

N°2 Analisi atta all’ individuazione degli eventuali 

atti correttivi . 

N°2 Redazione relazione Tecnica 

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 930,00 

 

 

 

€ 930,00 

http://www.majorana.gov.it/
mailto:geis018003@istruzione.it




 

. 

3. Documentazione richiesta dal D.Lgs. 81/08 Art 

29. (Stress Lavoro Correlato) comprendente: 

- Raccolta delle informazioni relative all’impresa 

- Indagine degli indicatori aziendali verificabili 

(check-list “ indici infortunistici, assenze per 

malattia , assenze dal lavoro, ferie non godute, 

trasferimenti interni del personale , rotazione del 

personale, procedimenti e sanzioni disciplinari, 

visite su richieste dal lavoratore al medico 

competente, istanze giudiziarie per licenziamento ) 

Questionario di Check-up 

- Pianificazione degli interventi per l’eliminazione 

(o la riduzione) dei rischi emersi 

- Attuazione degli interventi, accompagnata da un 

costante monitoraggio 

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 970,00 

 

 

 

€ 970,00 

4. Redazione documentazione sulla Sicurezza per 

La Valutazione Rischio Macchinari/attrezzature. 

- Raccolta documenti manuali delle attrezzature 

- Analisi dei metodi di valutazione e successiva 

informazione/formazione 

- Analisi delle priorità di intervento. 

- Valutazione specifica del rischio macchine 

distinta per reparto con sezione riassuntiva. 

- Valutazione del rischio attrezzature manuali 

- Valutazione del rischio da movimentazione dei 

carichi. 

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 1.900,00 

 

 

 

€ 1.900,00 

5. Documentazione richiesta per il rischio chimico 

D.Lgs. 81/2008 

- Raccolta mediante Voi delle schede tecniche e di 

sicurezza dei prodotti utilizzati (max 150 prodotti) 

- Individuazione dei lavoratori, delle fasi di attività 

e raccolta tempistiche di esposizione potenziale dei 

Vostri operatori 

- Redazione Documento Valutazione del Rischio 

chimico per l’anno 2016 che risulterà allegato al 

DVR. 

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 1.750580,00 

 

 

 

€ 580,00 

TOTALE SPESA  € 6.130,00 

 

Si attesta che la fornitura in oggetto sussiste la copertura finanziaria sull’aggregato/progetto P02 Igiene e 

Sicurezza del Programma Annuale. 
Ai sensi degli artt.31 2 101 della L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7/8/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente, Alessandro Rivella. 

Il Dirigente Scolastico (Alessandro RIVELLA) 

documento firmato digitalmente 


		2018-01-05T18:16:21+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




